## REMINISCIV DICA.

Non giudicar alcuno. Ne sis praecip: vel ad ultionem, vel ad  
judicandum. Eras. Essendo proprietà d'arrogante giudicare  
quello appartiente a Dio scrutator de' cuori. *Qui enim ju-  
dicat, Dominus est, & altrove. Si occiderit quod judices, im-  
dicata quam, ne indiceris a Deo. E quell'altra. Quo judicio ju-  
dicaveritis, judicabimini.*

Sisto Pittag. Et judicans hominas, scito quia à judiceris à Deo, e  
soggiunge Majus est periculum judicantis, quād eis, qui  
judicentur.

## STATO AD PRÆTORIUM V. M.

Stà in piedi, con riverenza avanti il Magistrato, Giudice, o  
Governatore.

Altri esplicano, *Statu ad prætorium, id est apud Judices, ut  
possis causas addiscere, multa enim discutuntur in agendis causis.*  
Nota, che sta ad, si pone in vece di ante: per d' *statu ad præto-  
rium*, sta in piedi avanti il Magistrato.

Averti ancora, che *prætoriū* è la sede, dove siede il giudicante.

Sii informato d'ogni cosa, sii pratico d'ogni scienza, s'apiente, e pieno di consigli, per consigliare gl' altri; onde in altro luogo sta tute *consule*, dà buon consiglio.

Nota, che *consultus* è quello, dal quale si domanda consiglio; *consulor* è quello, che domanda consiglio.

Nel consigliare gl'altri, sii tu accorto, devono essere ponderati li consigli. *Tutissimum est esse lenta consultationes, nam precipitata consilia plerumque sunt inauspicata.* Eras. e Mimo, *deliberare utilia, mora tutissima est.*

E particolarmente di quello, che una volta solo s' ha da fare, come matrimonio, religione, &c. *deliberandum est diu, quod statuendum est semel,* & il cit. Mimo. *Nequid agas temerè, aut inconsultè, o fugue in altri luoghi. Mora omnibus odio est, sed facit sapientiam.*

Altre volte allora si cerca consiglio, o rimedio, quando si vedono sopragiòte le calamità, il che non si deve fare. *Ita posseris, maxime ad consulendum excitari, si calamitates, quas afferit temeritas, spectes.* Mimo. e di più. *Sanctatis namque tunc praecepit curam habemus, cum valetudinis adversorum recordavur,* & il Proverbio.

*Al ben s'appiglia, chi ben si configlia.*

### V T E R E V I R T U T E.

Avvagliati, serviti della virtù in ogni atto. Chilone.

*Sapientia utere.* Ciò s'intende non solamente per fuggire il vitio, ma ancora per acquistare premio, e lode; e questa è la più preziosa cosa. *Omnia adjunt bona, quae penes est virtus.* Plautino. Statio ancora.

*Hilaris cum pondere virtus*

*Cui nec pigra quies, nec iniqua, &c.*

Altra espositione. *Virtute utere, id est viriliter agas rem, Saltem. Qui dissolutè agit rem suam, opus suum dissipat.* Et Eras. *Vtere virtute, non viribus, neq; dolo.* Un' altro esplica. *Vtere virtute, avvagliati dell' astutia, non potendod' altra sorte vincere.*

Overo utere, id est te ipsum bonis operibus, & virtute instrue, vel utere, & exerce. E Tobia. Inserere virtutes.

Dice utere, e non abutere, quia qui se simulat esse virtuosum, & non est, vel fingit se uti propter laudem, virtute abutitur. *Virtute verò utitur, qui appetit virtutem propter seipsum,* quia propter seipsum appetenda est; est enim prestitum sui ipsius.

*Virtus verò bonis operibus est pretium aeterna Beatisitudinis.*

### T E M P E R A I R A C U N D I A M.

Mitiga lo sfegno, la giusta ira. *Impetuosa voluntatem repre-  
me, diffe un'altro.*

Questo documento corrisponde a quello. *Noli irasci abs re,  
id est sine causa, hora Cat. dice justa etiam ira moderanda est.*

L'ira appresso i mali huomini dura lungo tempo; appresso  
li buoni subito passa. *Bonum apud virum cito moritur ira-  
cundia: e perseverare nell'ira, o' sfegno è peccato mortale.*

Vi è differenza tra *Ira*, & *Iracundia*. *Ira est omnia vitiorum  
Janus. Iracundia est ira inveterata, qua non potest apud aut ho-  
rem suum veniam recipere.*

*Iracundia est libido ulciscens in eum qui se videatur lafisse. Horat.*

*Qui non moderabitur ira.*

*Infectum voleat esse dolor, quod suaserit, & mens.*

### L Y D E T R O C H O.

Giochi al Corlo, trottolo, o maglio: questo è gioco da fanciuli,  
e propriamente Catone vuol dire, che si giochi con  
gioco semplice, che non apparti infamia, ne danno.

*Troches* è parola greca, che significa volubile, e per questa  
sorte di gioco dice, che si devono permettere certi passa-  
tempi semplici, e veniali, e doversi fuggire qualsivoglia  
passatempo dannoso; però immediatamente soggiunge.

### L E A S F V G E.

Fuggi le carte: Per tal sorte di gioco vuole si fuggissero tut-  
te le cose dannose, e brutte. *Turpia fuge.* disse Chitone.

Un giocatore quanto è più meglio, tanto più è scelerato,  
*Aleator quanto in arte est melior, tanto est nequior.*

In qualsivoglia cosa mala quanto più uno è eccellente, tanto  
più è infame. *A mala re, quod magis excellit, eo sceleratus es.*

Esercitare il gioco delle carte, & altri simili dannosi giochi,  
porta seco i seguenti danni. *Difamat hominem, pecunia  
ipoliat, bursum evacuat, rixas, & pugnas incitat, homicidia  
properat; e di più pecunia perditur, visus colligatur, cupiditi-  
tas encitetur: Deus ignoratur, negotium, & utilitas postpo-  
nitur; iracundia provocatur, homicidium perpetratur, diabo-  
lus vocatur, iniuricitia, & omnia mala procreari possunt.*

Per li Clerici giocatori vi è il decteto, *Clericus aleator, auctor  
essest, vel degradetur.*

Aleo vien detto da Aleo Soldato Greco, ohe trouò tal sorte di  
gioco, mentre stava nell'assedio di Troja.

L'interprete. *Trochus conuenit pueris, alea infamis erat apud gentiles, nunc Principium Christianorum lusus est.*

### NE CONTEMPSERIS MINOREM TE.

Non disprezzare l' inferiore a te. Questo è vitio dell'i superbi, & huomini ignorantii. Essendo dunque tu maggiore d'alcuno in età, & di corpo, di scienza, di nobiltà, d'ordine, di potestà, & ricchezze, e di sangue, tanto più devi humiliarti. *Quantè major es, tantò magis, humiliat te in omnibus rebus.*

E nel Vangelo, *Qui se exaltat, humiliabitur.*

Pensi, che puoi cadere da quello stato. *Potes tantum descendere, quantum ascendisti,* disse un certo. E quell'altro.

*Si fortuna volet fies de consule rbedor.*

*Si volet bac eudem, fies de rbedore consul.*

Anzi puoi cadere in peggiore stato di quello tu disprezzi, e fai poco conto. Galter. *Tolluntur in altum &c. e quell'altro.*

*Percute mortales animos, et tollere factu,*

*Colleffis opibus, &c.*

L'Ecclesiastico: Non expeseris pauperem in inopia sua, e più di sotto. Cor inopis ne afflixeris, e di più. Ab inope ne auertas oculos tuos propter iram, e siegue. *Maledicentes enim sibi in amaritudine anima sua exaudietur deprecatio illius, evan-*  
*dit autem eum, qui fecit illum.*

### A M A C O N J V G E M.

Ami la tua consorte, & moglie, il fine d'amarla la moglie è, come compagna di tutte le tue fortune, *ut omnium fortunarum sociam.* Eras.

E non si deve amare, perche sia bella, o nobile, o ricca, ma perche essa è casta, onesta, e sapiente. *Sapiens mulier adificat fa-  
bit dominum.* Salom.

Et altro ve Conjugem ama non causa libidinis, sed causa prolis babenda, & peccata fugiendi, lo dice Tobia. *Non intentilla Veneris.*

S'ha d'amare la sua propria moglie, e non l'altrui, quia qui ingreditur ad uxorem proximi, non est mundus. Et è prececco del Decalogo: Non adulterabis, quia fornicatores, & adulteros iudicabit Deus. Et quod Deus coniunxit, homo non separet. E di nuovo in Tobia. *Sponsam non cupiam alterius, &c.*

### E R V D I L I B E R O S.

Ammaestri li tuoi figli, non solo si devono ammaestrare, ma ancora castigare, corregger, quando errano, del che appresso. *Artibus instruit, &c.* dove s'ha da sapere, come Solone dice

non esser obligato il figlio a dare gl'alimenti a quel padre, dal quale non è stato istruito nell'arte. *Filius ne parentem alere cogatur, à quo nullam artem edocitus est.*

*Erudi, id est disciplinatos reddet, quia qui diligit in hanc eruditio Salom. Qui parcit virgo, odit puerum, qui autem diligit, insisterer erudit eum. Et un altro nelli suoi Asclepiadi.*

*Natum virga docet, moribus instruit.*

Onde. qui parcit virgo non amat, imò nocet.

### PAVCA LOQVERE IN CONVIVIO.

Parli poco nel convito, perchè si può peccare, *in multiloquio non decet peccatum*, di che appresso. *Inter convivas, &c.*

Nè domandare soverchie bevande, nè lamentarti di poco mangiare, *sed sume grata, quod dabitur tibi*, Salom. *Meliùs est vocari ad olera cum gaudio, quam ad vituum saginatum cum odio;* & altrove: *Melior est buccella fissa cum gaudio sumpta, quam domus plena vitium cum jurgio.*

Domandato Biante filosofo, perchè non avesse detto parola durante una cena? Rispose come faria possibile mai, ch'un pazzo tacesse a tauola.

Si deve parlar poco nel convito, per dar luogo ad altri. *Vt si aliis etiam loquendi locus.* però dà il seguente precezzo:

### DILIGE MEDIOCRI TATEM.

Ami esser mediocre, nè tanto silentio, nè tanta loquacità, e così in tutte le cose. *Non amplius possideas, quam usus corporis poscit.* Sisto Pittag.

*Neque crebro convenias eosdem, neque diù cum eis agas de eisdem, satietas enim est omnium.* Isocrate.

### IL. I. VD STVDE AGERE, QUOD BONUM EST.

Forzati fare quello è buono ò giusto, così leggendosi anticamente, *quod justum est, vel quod iuri consonum, & honestum est.*

Il Pittagor: *Rarum est omnis, quod bonum est.* Chilone. *Cogita quod justum est.* Eraf. *Quod turpe factu est, id ne affectes.*

Catone vuole, che ci forziamo a fare quello è buono, qual sia questa cosa buona, dice il suo interprete. *Dilectionem Dei, & proximi conserva, & hoc studio, & heic cor tuum, & solutatem tuam firma, & sic opus tuum expende, in his duobus mandatis tota lex pendet,* &c. Da ciò si deduce, che si fugga ogni ingiuria, amare la verità, e la giustitia, come si conferma in questi due precezzi susseguenti.

### LIBENTER FERTO ADVERSA.

Sopporti di buona voglia la forte contraria, come Giobbe, si

*borsa suscepimus de manu Dei, mala quare non susci; iamnis?*  
 Il remedio per sopportare, assegnano la patientia. *Cuius doloris remedium est patientia.* Un'altro disse. *Alia alijs malis sunt yemedia, at patientia communis est malorum omnium remedium:* Et Eras. *Omnis dolor lenitur patientia.* Gell. *feras, non culpes, quod vitari non potest. e di quoou Er. Quod mutari, corrigi, non potest, id tacite ferendū est, non ut superandū.*  
 Anticamente si leggeva. *Amorem libenter fert, volentieri amerai il prossimo tuo per amor di Dio.*

Volendo Catone dimostrare, quanto si deve fuggire l'odio, & abbracciare l'amore, ancorche non sia degno esser alcuno amato, dice. *Amorem libenter fert.* & Eras. interprete. *Qdium omnibus modis fugiendum est; Amor amplectendus, etiam si quis parum dignus est, qui redametur, tamen amari se patere.*